

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 1068

उत्तर देने की तारीख 29 जुलाई, 2024

7 श्रावण, 1946 (शक)

ओलम्पिक में देश का प्रतिनिधित्व करने वाले खिलाड़ी

1068. श्री तेजस्वी सूर्या:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) ओलम्पिक खेलों में देश का प्रतिनिधित्व करने वाले खिलाड़ियों की संख्या कितनी है; और

(ख) क्या कोई खिलाड़ी खेलो इंडिया कार्यक्रम के माध्यम से प्रशिक्षण प्राप्त कर रहा है या प्राप्त कर चुका है या उन्हें इसकी जानकारी है तथा यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) सरकार ने पेरिस ओलंपिक 2024 के लिए भारतीय दल के भाग के रूप में 117 एथलीटों की प्रतिभागिता का अनुमोदन किया है।

(ख) पेरिस ओलंपिक 2024 में भाग लेने के लिए 28 (अट्ठाइस) खेलो इंडिया एथलीटों ने योग्यता प्राप्त की है, ऐसे एथलीटों का विवरण अनुबंध में दिया गया है।

अनुबंध

ओलंपिक में देश का प्रतिनिधित्व करने वाले खिलाड़ी के संबंध में श्री तेजस्वी सूर्या, सांसद द्वारा दिनांक 29-07-2024 के लिए पूछे गए राज्य सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1068 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पेरिस ओलंपिक 2024 में खेलो इंडिया में भाग लेने वाले एथलीट्स

क्र.सं.	नाम	विधा
1	धीरज बी	तीरंदाजी
2	भजन कौर	तीरंदाजी
3	अक्षदीप सिंह	एथलेटिक्स
4	परमजीत बिष्ट	एथलेटिक्स
5	प्रवीण चित्रवेल	एथलेटिक्स
6	सुभा वी	एथलेटिक्स
7	सूरज पंवार	एथलेटिक्स
8	अंकिता डी	एथलेटिक्स
9	प्रीति	मुक्केबाजी
10	संजय	हॉकी
11	तूलिका मान	जूडो
12	सरबजोत	शूटिंग
13	अर्जुन चीमा	शूटिंग
14	रिदम सांगवान	शूटिंग
15	अर्जुन बाबुता	शूटिंग
16	रमिता	शूटिंग
17	विजयवीर सिद्धू	शूटिंग
18	ईशा सिंह	शूटिंग
19	सिफ्ट कौर	शूटिंग
20	अनंतजीत सिंह नरुका	शूटिंग
21	रायज़ा दिल्ली	शूटिंग
22	श्रीहरि नटराज	तैराकी
23	धिनिधि देसिंघु	तैराकी
24	अन्तिम पी	कुश्ती
25	अमन सहरावत	कुश्ती
26	रीतिका	कुश्ती
27	अंशु मलिक	कुश्ती
28	निशा	कुश्ती
